
MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA

Datos estadísticos de públicos
Año 2022

MUSEOS
Museo de Navarra (MN) - Pamplona
Museo del Carlismo (MC) - Estella
Fundación Museo Jorge Oteiza Fundazio Museoa (FMJOFM) - Alzuza
Museo Gustavo de Maeztu (MGM) - Estella
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (MMSAM) - Tudela
Museo de Tudela (MT) - Tudela
Museo Universidad de Navarra (MUN) - Pamplona

COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA
Museo del Monasterio de Tulebras (MMT) - Tulebras
Casa-Museo Julián Gayarre (CMJG) - Roncal
Ecomuseo Zubietako Errota Molino de Zubieta (EZEMZ) - Zubieta
Museo y Yacimiento Arqueológico Las Eretas de Berbinzana (MYALEB) - Berbinzana
Centro Henri Lenaerts (CHL) - Irurre
Museo Etnográfico del Reino de Pamplona (MERP) - Arteta
Museo Castilllo de Javier (MCJ)-Javier

Gobierno de Navarra
Servicio de Museos
Teléfono: 848 42 46 95
serviciodemuseos@navarra.es



DATOS DE INTERÉS

En el año 2022, 189.245 personas han visitado los museos y CMP, y han realizado 269.876 visitas. El perfil es: persona residente 
en Navarra (47,43 %), que realiza la visita de forma individual (75,48 %), acude por la mañana (62,78 %) y con entrada gratuita (63,67 
%). El número total de personas usuarias ha sido de 69.553. 

Características de las visitas:

Horario: el 62,78 % de las visitas se realizan por la mañana y el  37,22 % por la tarde. 

Tarifa: el 63,67 % accede de forma gratuita, el 27,78 % abona la tarifa ordinaria y el 8,55 % tiene algún tipo de reducción.

Tipo de visita: el 75,48 % de las visitas se hacen de forma individual, el 12,58 % forman parte de algún grupo no escolar y el 11,94 % 
tienen carácter escolar.

Residencia: el 47,43 % reside en Navarra, el 39,30 % en otras Comunidades Autónomas y el 13,27 % en otros países. 

MUSEOS

Museo de Navarra (MN) - Pamplona
Museo del Carlismo (MC) - Estella
Fundación Museo Jorge Oteiza Fundazio Museoa (FMJOFM) - Alzuza
Museo Gustavo de Maeztu (MGM) - Estella
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (MMSAM) - Tudela
Museo de Tudela (MT) - Tudela
Museo Universidad de Navarra (MUN) - Pamplona

COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA

Museo del Monasterio de Tulebras (MMT) - Tulebras
Casa-Museo Julián Gayarre (CMJG) - Roncal
Ecomuseo Zubietako Errota Molino de Zubieta (EZEMZ) - Zubieta
Museo y Yacimiento Arqueológico Las Eretas de Berbinzana (MYALEB) - Berbinzana
Centro Henri Lenaerts (CHL) - Irurre
Museo Etnográfico del Reino de Pamplona (MERP) - Arteta
Museo Castilllo de Javier (MCJ)-Javier



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 40.371 13.612 2.025 405 51.553 43.424 8.526 2.033 53.983 8.523 28.251 14.567 7.403 3.762 31.531

MC 6.216 3.449 946 94 8.625 8.279 436 950 9.665 1.926 3.098 5.826 483 258 5.515

FMJOFM 18.410 2.482 1.475 1.034 18.383 12.058 6.118 2.716 20.892 3.169 12.735 6.384 1.419 354 16.079

MGM 11.814 2.220 0 0 14.034 11.796 502 1.736 14.034 778 6.129 6.118 1.547 240 7.954

MMSAM 2.612 1.806 0 0 4.418 3.651 194 573 4.418 277 2.054 1.732 572 60 3.151

MT 9.167 7.643 5.687 8.109 3.014 12.963 443 3.402 16.810 1.119 2.027 10.162 4.507 114 16.810

MUN 30.291 31.708 10.420 5.009 46.570 51.300 6.552 4.147 61.999 43.727 47.778 8.380 2.636 3.205 29.224

MMT 2.154 4.954 0 0 7.108 2.985 0 4.123 7.108 0 2.306 3.711 517 574 5.114

CMJG 2.546 4.978 1.322 1.168 5.034 2.902 4.328 294 7.524 2.653 5.354 2.060 82 28 3.762

EZEMZ 1.676 144 614 1.114 92 1.035 526 259 1.820 144 354 1.286 164 16 289

MYALE 2.115 719 269 0 2.565 1.483 661 690 2.834 460 2.163 645 21 5 2.237

CHL 66 325 314 0 77 391 0 0 391 41 361 22 2 6 391

MERP 2.889 48 45 0 2.892 2.137 179 621 2.937 329 1.755 1.075 87 20 1.727

MCJ 39.113 26.348 51.865 6.129 7.467 49.288 3.758 12.415 65.461 6.407 13.644 44.087 5.255 2.475 65.461

TOTAL 169.440 100.436 74.982 23.062 171.832 203.692 32.223 33.959 269.876 69.553 128.009 106.055 24.695 11.117 189.245

%
Respecto a  total de 

visitas 
62,78 37,22 27,78 8,55 63,67 75,48 11,94 12,58 100,00 47,43 39,30 9,15 4,12

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 74,78 25,22 3,75 0,75 95,50 80,44 15,79 3,77 53.983 8.523 52,33 26,98 13,71 6,97

MC 64,31 35,69 9,79 0,97 89,24 85,66 4,51 9,83 9.665 1.926 32,05 60,28 5,00 2,67

FMJOFM 88,12 11,88 7,06 4,95 87,99 57,72 29,28 13,00 20.892 3.169 60,96 30,56 6,79 1,69

MGM 84,18 15,82 0,00 0,00 100,00 84,05 3,58 12,37 14.034 778 43,67 43,59 11,02 1,71

MMSAM 59,12 40,88 0,00 0,00 100,00 82,64 4,39 12,97 4.418 277 46,49 39,20 12,95 1,36

MT 54,53 45,47 33,83 48,24 17,93 77,11 2,64 20,24 16.810 1.119 12,06 60,45 26,81 0,68

MUN 48,86 51,14 16,81 8,08 75,11 82,74 10,57 6,69 61.999 43.727 77,06 13,52 4,25 5,17

MMT 30,30 69,70 0,00 0,00 100,00 41,99 0,00 58,01 7.108 0 32,44 52,21 7,27 8,08

CMJG 33,84 66,16 17,57 15,52 66,91 38,57 57,52 3,91 7.524 2.653 71,16 27,38 1,09 0,37

EZEMZ 92,09 7,91 33,74 61,21 5,05 56,87 28,90 14,23 1.820 144 19,45 70,66 9,01 0,88

MYALE 74,63 25,37 9,49 0,00 90,51 52,33 23,32 24,35 2.834 460 76,32 22,76 0,74 0,18

CHL 16,88 83,12 80,31 0,00 19,69 100,00 0,00 0,00 391 41 92,33 5,63 0,51 1,53

MERP 98,37 1,63 1,53 0,00 98,47 72,76 6,09 21,14 2.937 329 59,75 36,60 2,96 0,68

MCJ 59,75 40,25 79,23 9,36 11,41 75,29 5,74 18,97 65.461 6.407 20,84 67,35 8,03 3,78

INSTITUCIÓN Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre MESES VISITAS

MN 2.204 3.455 3.060 3.625 4.090 3.255 4.276 7.097 2.826 7.195 7060 5.840 Enero 11.704

MC 302 492 621 993 848 1.034 1.088 1.510 500 931 660 686 Febrero 16.493

FMJOFM 764 826 1.681 1.665 1.893 1.249 1.308 3.634 2.014 2.143 2072 1.643 Marzo 20.621

MGM 795 777 1.243 1.479 1.174 1.119 1.876 2.003 1.195 1.102 650 621 Abril 26.773

MMSAM 72 107 137 484 937 580 196 373 388 379 319 446 Mayo 22.385

MT 344 512 839 1.843 1.871 1.477 1.144 3.283 1.800 1.920 977 800 Junio 23.339

MUN 5.054 5.991 6.794 6.738 5.804 6.116 1.291 1.889 5.212 7.711 6465 2.934 Julio 20.067

MMT 130 199 321 420 516 639 801 1.228 1.409 576 556 313 Agosto 36.272

CMJG 154 1.650 1.850 662 226 418 478 950 394 304 68 370 Septiembre 22.477

EZEMZ 58 74 213 139 218 190 95 289 209 183 105 47 Octubre 30.314

MYALE 37 90 354 628 180 365 82 82 79 531 238 168 Noviembre 22.236

CHL 32 16 57 56 39 19 11 26 26 32 32 45 Diciembre 17.195

MERP 94 57 88 172 134 216 280 474 334 314 462 312 TOTAL 269.876

MCJ 1.664 2.247 3.363 7.869 4.455 6.662 7.141 13.434 6.091 6.993 2572 2.970

TOTAL MES 11.704 16.493 20.621 26.773 22.385 23.339 20.067 36.272 22.477 30.314 22236 17.195

TOTAL AÑO 269.876

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - Visitas/mes 2022

INSTITUCIÓN

INSTITUCIÓN
Horario Tarifa Tipo de visita Tipo de actividad Residencia (visitas) 

Persona
visitante

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS ANUAL

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - AÑO 2022

Horario Tarifa Tipo de visita Tipo de actividad Residencia (visitas)



INSTITUCIÓN VISITAS % INSTITUCIÓN Personas visitantes %

MN 53.983 20,00 MN 31.531 16,66
MC 9.665 3,58 MC 5.515 2,91

FMJOFM 20.892 7,74 FMJOFM 16.079 8,50
MGM 14.034 5,20 MGM 7.954 4,20

MMSAM 4.418 1,64 MMSAM 3.151 1,67
MT 16.810 6,23 MT 16.810 8,88

MUN 61.999 22,97 MUN 29.224 15,44
MMT 7.108 2,63 MMT 5.114 2,70

CMJG 7.524 2,79 CMJG 3.762 1,99
EZEMZ 1.820 0,67 EZEMZ 289 0,15
MYALE 2.834 1,05 MYALE 2.237 1,18

CHL 391 0,14 CHL 391 0,21
MERP 2.937 1,09 MERP 1.727 0,91
MCJ 65.461 24,26 MCJ 65.461 34,59

TOTAL 269.876 100 TOTAL 189.245 100

INSTITUCIÓN HORARIO M % INSTITUCIÓN HORARIO T %
MN 40.371 23,83 MN 13.612 13,55
MC 6.216 3,67 MC 3.449 3,43

FMJOFM 18.410 10,87 FMJOFM 2.482 2,47
MGM 11.814 6,97 MGM 2.220 2,21

MMSAM 2.612 1,54 MMSAM 1.806 1,80
MT 9.167 5,41 MT 7.643 7,61

MUN 30.291 17,88 MUN 31.708 31,57
MMT 2.154 1,27 MMT 4.954 4,93

CMJG 2.546 1,50 CMJG 4.978 4,96
EZEMZ 1.676 0,99 EZEMZ 144 0,14
MYALE 2.115 1,25 MYALE 719 0,72

CHL 66 0,04 CHL 325 0,32
MERP 2.889 1,71 MERP 48 0,05
MCJ 39.113 23,08 MCJ 26.348 26,23

TOTAL 169.440 100 TOTAL 100.436 100

INSTITUCIÓN TARIFA O % INSTITUCIÓN TARIFA R % INSTITUCIÓN TARIFA G %
MN 2.025 2,70 MN 405 1,76 MN 51.553 30,00
MC 946 1,26 MC 94 0,41 MC 8.625 5,02

FMJOFM 1.475 1,97 FMJOFM 1.034 4,48 FMJOFM 18.383 10,70
MGM 0 0,00 MGM 0 0,00 MGM 14.034 8,17

MMSAM 0 0,00 MMSAM 0 0,00 MMSAM 4.418 2,57
MT 5.687 7,58 MT 8.109 35,16 MT 3.014 1,75

MUN 10.420 13,90 MUN 5.009 21,72 MUN 46.570 27,10
MMT 0 0,00 MMT 0 0,00 MMT 7.108 4,14

CMJG 1.322 1,76 CMJG 1.168 5,06 CMJG 5.034 2,93
EZEMZ 614 0,82 EZEMZ 1.114 4,83 EZEMZ 92 0,05
MYALE 269 0,36 MYALE 0 0,00 MYALE 2.565 1,49

CHL 314 0,42 CHL 0 0,00 CHL 77 0,04
MERP 45 0,06 MERP 0 0,00 MERP 2.892 1,68
MCJ 51.865 69,17 MCJ 6.129 26,58 MCJ 7.467 4,35

TOTAL 74.982 100,00 TOTAL 23.062 100,00 TOTAL 171.832 100,00

INSTITUCIÓN
Visita

 individual % INSTITUCIÓN
Visita 

grupo escolar % INSTITUCIÓN
Visita 

grupo no escolar %
MN 43.424 28,12 MN 8.526 26,46 MN 2.033 5,99
MC 8.279 5,36 MC 436 1,35 MC 950 2,80

FMJOFM 12.058 7,81 FMJOFM 6.118 18,99 FMJOFM 2.716 8,00
MGM 11.796 7,64 MGM 502 1,56 MGM 1.736 5,11

MMSAM 3.651 2,36 MMSAM 194 0,60 MMSAM 573 1,69
MT 12.963 8,40 MT 443 1,37 MT 3.402 10,02

MUN 51.300 33,22 MUN 6.552 20,33 MUN 4.147 12,21
MMT 2.985 1,93 MMT 0 0,00 MMT 4.123 12,14

CMJG 2.902 1,88 CMJG 4.328 13,43 CMJG 294 0,87
EZEMZ 1.035 0,67 EZEMZ 526 1,63 EZEMZ 259 0,76
MYALE 1.483 0,96 MYALE 661 2,05 MYALE 690 2,03

CHL 391 0,25 CHL 0 0,00 CHL 0 0,00
MERP 2.137 1,38 MERP 179 0,56 MERP 621 1,83
MCJ 49.288 31,92 MCJ 3.758 11,66 MCJ 12.415 36,56

TOTAL 154.404 100,00 TOTAL 32.223 100 TOTAL 33.959 100

INSTITUCIÓN
Residencia

Navarra % INSTITUCIÓN
Residencia

CCAA % INSTITUCIÓN
Residencia

Europa % INSTITUCIÓN
Residencia

Resto %
MN 28.251 22,07 MN 14.567 13,74 MN 7.403 29,98 MN 3.762 33,84
MC 3.098 2,42 MC 5.826 5,49 MC 483 1,96 MC 258 2,32

FMJOFM 12.735 9,95 FMJOFM 6.384 6,02 FMJOFM 1.419 5,75 FMJOFM 354 3,18
MGM 6.129 4,79 MGM 6.118 5,77 MGM 1.547 6,26 MGM 240 2,16

MMSAM 2.054 1,60 MMSAM 1.732 1,63 MMSAM 572 2,32 MMSAM 60 0,54
MT 2.027 1,58 MT 10.162 9,58 MT 4.507 18,25 MT 114 1,03

MUN 47.778 37,32 MUN 8.380 7,90 MUN 2.636 10,67 MUN 3.205 28,83
MMT 2.306 1,80 MMT 3.711 3,50 MMT 517 2,09 MMT 574 5,16

CMJG 5.354 4,18 CMJG 2.060 1,94 CMJG 82 0,33 CMJG 28 0,25
EZEMZ 354 0,28 EZEMZ 1.286 1,21 EZEMZ 164 0,66 EZEMZ 16 0,14
MYALE 2.163 1,69 MYALE 645 0,61 MYALE 21 0,09 MYALE 5 0,04

CHL 361 0,28 CHL 22 0,02 CHL 2 0,01 CHL 6 0,05
MERP 1.755 1,37 MERP 1.075 1,01 MERP 87 0,35 MERP 20 0,18
MCJ 13.644 10,66 MCJ 44.087 41,57 MCJ 5.255 21,28 MCJ 2.475 22,26

TOTAL 128.009 100 TOTAL 106.055 100 TOTAL 24.695 100 TOTAL 11.117 100

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - AÑO 2022



INSTITUCIÓN
Personas
usuarias %

MN 8.523 12,25
MC 1.926 2,77

FMJOFM 3.169 4,56
MGM 778 1,12

MMSAM 277 0,40
MT 1.119 1,61

MUN 43.727 62,87
MMT 0 0,00

CMJG 2.653 3,81
EZEMZ 144 0,21
MYALE 460 0,66

CHL 41 0,06
MERP 329 0,47
MCJ 6.407 9,21

TOTAL 69.553 100

Personas 
Usuarias

Personas 
Usuarias

2021 2022
MN 6.611 8.523 1.912
MC 360 1.926 1.566

FMJOFM 799 3.169 2.370
MGM 358 778 420

MMSAM 799 277 -522
MT 997 1.119 122

MUN 27.106 43.727 16.621
MMT 0 0 0

CMJG 1.451 2.653 1.202
EZEMZ 281 144 -137
MYALE 319 460 141

CHL 134 41 -93
MERP 0 329 329
MCJ 0 6.407 6.407

TOTAL 39.215 63.146 23.931

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2022. Personas usuarias

DiferenciaINSTITUCIÓN



INSTITUCIÓN
PERSONAS
VISITANTES 

2022
%

PERSONAS
VISITANTES  

2021
DIFERENCIA

MN 31.531 16,66 29.279 2.252
MC 5.515 2,91 4.346 1.169

FMJOFM 16.079 8,50 10.985 5.094
MGM 7.954 4,20 5.747 2.207

MMSAM 3.151 1,67 3.719 -568
MT 16.810 8,88 11.402 5.408

MUN 29.224 15,44 21.832 7.392
MMT 5.114 2,70 5.369 -255

CMJG 3.762 1,99 2.166 1.596
EZEMZ 289 0,15 276 13
MYALE 2.237 1,18 2.001 236

CHL 391 0,21 596 -205
MERP 1.727 0,91 1.789 -62
MCJ 65.461 34,59 58.809 6.652

TOTAL 189.245 100 158316 30929

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2022. Personas visitantes



INSTITUCIÓN Visitas
MN 53.983

MC 9.665

FMJOFM 20.892

MGM 14.034

MMSAM 4.418

MT 16.810

MUN 61.999

MMT 7.108

CMJG 7.524

EZEMZ 1.820

MYALE 2.834

CHL 391

MERP 2.937

MCJ 65.461

TOTAL 269.876

Institución Visitas Usuarios
Personas 
visitantes

Total 
visitas+usuarios

Museo de Navarra 53.983 8.523 31.531 62.506
Museo del Carlismo (Estella - Lizarra) 9.665 1.926 5.515 11.591

Fundación Museo Jorge Oteiza Fundazioa Museoa (Alzuza) 20.892 3.169 16.079 24.061

Museo Gustavo de Maeztu (Estella - Lizarra) 14.034 778 7.954 14.812
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (Tudela) 4.418 277 3.151 4.695
Museo de Tudela 16.810 1.119 16.810 17.929
Museo Universidad de Navarra 61.999 43.727 29.224 105.726
Museo Monasterio de Tulebras 7.108 0 5.114 7.108
Casa Museo Julián Gayarre (Roncal) 7.524 2.653 3.762 10.177
Ecomuseo Zubietako Errota/Molino de Zubieta 1.820 144 289 1.964
Museo y Yacimiento Arqueológico las Eretas (Berbinzana) 2.834 460 2.237 3.294
Centro Henri Lenaerts (Irurre) 391 41 391 432
Museo Etnográfico del Reino de Pamplona (Arteta) 2.937 329 1.727 3.266
Museo Castillo de Javier (Javier) 65.461 6.407 65.461 71.868

TOTAL 269.876 69.553 189.245 339.429
Total es la suma del número de visitas y el número de personas usuarias

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2022
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Visitas Visitas
2021 2022 Número %

Museo de Navarra 41.701 53.983 12.282 29,45
Museo del Carlismo (Estella - Lizarra) 9.182 9.665 483 5,26

Fundación Museo Jorge Oteiza Fundazioa Museoa (Alzuza) 15.128 20.892 5.764 38,10

Museo Gustavo de Maeztu (Estella - Lizarra) 10.367 14.034 3.667 35,37
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (Tudela) 6.787 4.418 -2.369 -34,90
Museo de Tudela 11.402 16.810 5.408 47,43
Museo Universidad de Navarra 46.899 61.999 15.100 32,20
Museo Monasterio de Tulebras 5.369 7.108 1.739 32,39
Casa Museo Julián Gayarre (Roncal) 4.332 7.524 3.192 73,68
Ecomuseo Zubietako Errota Molino de Zubieta 934 1.820 886 94,86
Museo y Yacimiento Arqueológico las Eretas (Berbinzana) 2.001 2.834 833 41,63
Centro Henri Lenaerts (Irurre) 1.123 391 -732 -65,18
Museo Etnográfico del Reino de Pamplona (Arteta) 1.789 2.937 1.148 64,17
Museo Castillo de Javier (Javier) 58.809 65.461 6.652 11,31

TOTAL 215.823 269.876 54.053 25,05 MEDIA 28,98

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA -  Visitas 2021-2022

Institución Diferencia



Visitas/mes Visitas/mes
2021 2022 Diferencia

Enero 8.114 11.704 3.590

Febrero 12.233 16.493 4.260

Marzo 14.418 20.621 6.203

Abril 15.217 26.773 11.556

Mayo 14.061 22.385 8.324

Junio 13.245 23.339 10.094

Julio 22.317 20.067 -2.250

Agosto 39.234 36.272 -2.962

Septiembre 19.230 22.477 3.247

Octubre 25.954 30.314 4.360

Noviembre 19.083 22.236 3.153

Diciembre 12.717 17.195 4.478

TOTAL 215.823 269.876 54.053

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - Visitas/mes 2021-2022
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